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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá paleopůdami zeměšské sprašové strţe. Je rozdělena do tří

větších celků. V první části je řešena problematika paleopedologie, postavení půd

v kvartérním klimaticko-sedimentačním cyklu a stručně také metody studia starých půd. Další

část práce se zabývá pouţitými metodami, datovými zdroji a zejména zájmovým územím

a jeho charakteristikou. Ve třetí části jsou shrnuty a diskutovány získané poznatky.

Výsledkem práce je tedy charakteristika paleopůd zeměšské sprašové strţe (cíl práce)

a vybudování základu pro budoucí práci autorky.

Klíčová slova: paleopedologie, fosilní půdy, kvartér, Zeměšská sprašová strţ, Kralupy nad

Vltavou

Abstract

This bachelor thesis is concerned with paleosols of Zemechy loess ravine. It is divided

into three main parts. In the first part the issue of paleopedology, position of soil in

Quarternary cycle of climate and sedimentation and methods of study of paleosols are being

dealt with. Next part of the bachelor thesis is concerned with methods and data sources used

in the thesis. Its main purpose is to give basic characteristics about the region of interest. In

the third part of the thesis information and facts obtained are summarized and discussed.

Outcome of the thesis is to characterize paleosols of Zemechy loess ravine (aim of the thesis)

and a basis for future work of the author.

Key words: paleopedology, fossil soils, Quarternary, Zemechy loess ravine, Kralupy nad

Vltavou
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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá paleopůdami zeměšské sprašové strţe. Paleopedologie je

odvětví, které se dynamicky počalo rozvíjet ve 20. století, přičemţ tento rozvoj neustále

pokračuje. Od prvotních metod popisu „comme on le voit“ se metodika vyvíjela a vyuţívány

byly nejnovější poznatky. Staré půdy se začaly studovat v různých měřítkách od

makropohledu po mikropohled. Autorka se snaţí podat co nejucelenější informace

o pleistocenních půdách ve zvolené lokalitě. Hlavní pozornost je soustředěna na získání

uceleného pohledu na problematiku. Autorka se získává informace nejen z literatury

zaměřené na konkrétní lokalitu, nýbrţ začleňuje do kontextu i informace z literatury

zabývající se půdami, kvartérem, pleistocénem aj. obecně.

Práce je rozdělena do několika větších celků. V první, rešeršní, části je kladen důraz

na seznámení se s problematikou paleopedologie. Fosilní a jiné staré půdy jsou zde začleněny

do kontextu vývoje klimatu a jeho vztahu k pedogenezi. Jednotlivé půdní komplexy jsou

stručně popsány, se zaměřením na ty, jeţ se nacházejí v zájmové lokalitě. Stručně je téţ

nastíněn význam fosilních půd pro stratigrafii kvartéru a paleoklimatologii a taktéţ metody

výzkumu, z nichţ jsou pro omezený prostor jmenovány a popsány jen některé.

V druhé části jsou popsány pouţité metody a zdroje. Stručně vysvětlen je význam

půdní mikromorfologie, datování pomocí radiokarbonové metody či opticky stimulované

luminiscence aj. Hlavní náplní této části bakalářské práce je komplexní charakteristika

zájmového území. Lokalita je zde stručně popsána z hlediska archeologie i záznamu na

historických mapách. Fyzickogeografická charakteristika zahrnuje základní fakta o geologii,

geomorfologii, hydrologii, pedologii, klimatu a biogeografických poměrech v lokalitě včetně

její ochrany.

Výsledky vycházejí z rešerše a terénního průzkumu. Fosilní půdy v lokalitě jsou

charakterizovány a jsou zařazeny do kontextu vývoje klimatu a vegetačního krytu v suché

sprašové oblasti. Zároveň je pro ilustraci uvedeno výběrové srovnání s některými dalšími

paleopedologickými lokalitami. Terénní průzkum se zaměřuje na fosilní půdy ve srovnání

s výsledky rešeršní práce a zároveň na rekognoskaci terénu v okolí lokality. Pokročilejší

(náročnější) metody a jejich interpretaci by autorka ráda vyuţila v budoucnu. Diskuse a závěr

jsou tedy vyústěním celé práce, kromě shrnutí jsou navrhovány i postupy a řešení vybraných

problémů v budoucnu.
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2. Problematika paleopedologie

„Paleopedologie vychází jak z pedologie, tak z geologie. Je definována jako vědní

odvětví zabývající se studiem půd a zvětrávacích procesů minulých geologických dob.“

(Smolíková, 1990) Její studium umoţňuje rekonstrukci geologické historie povrchu Země

z hlediska geneze půd. (Retallack, 2001) Předpokládá se, ţe půdy tvořící se v určitých

oblastech dnes, se za podobných podmínek tvořily i v minulosti – vychází se tedy z principu

aktualismu
1
. (Smolíková, 1990, Retallack, 2001) Tohoto faktu se vyuţívá při výzkumu, kde

za znalosti tohoto principu lze rekonstruovat alespoň přibliţný obraz krajiny doby vzniku

starých půd. Nejúplnější paleopedologické záznamy jsou uchovány ve sprašových sériích

suché oblasti. (Smolíková, 1990)

2.1 Půdy v kvartérním klimaticko-sedimentačním půdotvorném cyklu

Klimaticko-sedimentační a půdotvorný cyklus je koloběh, na němţ je zaloţena většina

stratigrafických soustav kvartéru. Jedná se o střídání čtvrtohorních uloţenin půd a odnosných

pochodů v zákonitém pořadí, které vede ke vzniku sledů, jeţ se opakují podle výkyvů

podnebí. Cyklus má 6 fází, přičemţ nejmladší fází je fáze 6 a cyklus se následně opakuje

(Loţek, 1973, Smolíková, 1990)

Půdní vývoj ve čtvrtohorách je tedy dán hlavně poměrem odnosu a sedimentace

materiálu. Moţnosti vývoje půd a tím i jejich výskyt jsou plně vázány na reliéf. Polohy

klidné, na rozdíl od poloh postiţených odnosem, jsou místy, kde půdy mohou dosahovat

klimaxových stádií. Neznamená to však, ţe by se v polohách postiţených odnosem

nevyskytovaly ţádné půdy. Jsou ale nevyvinuté, erozně postiţené či je jejich vývoj brzděn

sedimentací. Poměr ploch klidných a postiţených odnosem se mění, v teplých obdobích

klidné polohy zaujímají větší území, naopak v obdobích studených se vyskytují jen ve velmi

1 „Myšlenka vyjadřující princip aktualismu (uniformitarianismus) pochází od skotského geologa Jamese

Huttona (1795). V podstatě se jedná o princip uniformity aplikovaný na přírodní procesy. Tvrdí, ţe v minulosti

působily na Zemi stejné přírodní síly jako dnes, tudíţ se útvary podobné dnešním musely vyvíjet za velmi

podobných podmínek.“ (Retallack, 2001) Pro paleopedologii z tohoto principu vyplývá, ţe podobné půdy se

tvořily za podobných podmínek jako dnes i v geologické minulosti.
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malých areálech. Polohy, které jsou trvale klidné, skýtají podmínky pro vývoj

polygenetických půd. Právě sedimentace plně závislá na klimatu a jeho změnách v průběhu

kvartéru dala název kvartérnímu klimaticko-sedimentačnímu cyklu. (Smolíková, 1990)

2.1.1 Závislost vývoje půd na kvartérním klimaticko-sedimentačním cyklu

Vývoj půdy závisí na pěti hlavních faktorech pedogeneze – matečném substrátu,

podnebí, reliéfu, činnosti organismů a času. (Tomášek, 2007, Smolíková, 1990)

Čtvrtohory se staly obdobím vzniku mnoha nových substrátů, například spraší, vátých

písků atp. Sprašové série poskytují nejvhodnější podmínky pro studium půd a jejich vývoje.

Podnebí ve čtvrtohorách kolísalo za střídání teplých vlhkých období se studenými suchými.

V teplých vlhkých obdobích byly podmínky pro vývoj půd příznivé, vlhko a teplo

napomáhalo pedogenezi stejně jako chemické a biologické zvětrávání pod rostlinným krytem

a relativní odnosný a sedimentační klid. Mohly tedy vznikat vyzrálé půdy. V druhém případě,

tedy obdobích chladných a suchých, převládalo zvětrávání mechanické, činnost organismů

byla nízká a tvorba půd nepokročila za počáteční (iniciální) vývojová stádia. Skutečná situace

je ovšem sloţitější, docházelo i k drobnějším u kolísání podnebí a tím i k „rychlému střídání

půdotvorných, sedimentačních a případně i odnosných fází“ (Smolíková, 1990). Vzhledem

k tomu, ţe stratigrafie čtvrtohor je postavena na základě klimatických výkyvů, je jasné, ţe


[…]


vyskytují ve stejných areálech jako půdy současné. Dosaţený stupeň zralosti u recentní

černozemě je niţší, neţ u černozemí typických například pro oblast Ukrajiny, avšak vzhledem

k lokálním podmínkám se jedná o půdy zralé. Fosilní půdy autorka na základě rešerše

problematiky, zejména s odkazem na práce Loţka (2006) a Cílka (1996), povaţuje za půdy

nacházející se in situ, s výjimkou půdy PK I a svrchní černozemě PK III. U půdy

pedokomplexu I není moţné toto určit bez mikromorfologického posouzení. Svrchní

černozem PK III, na základě práce Cílka (1996) a Loţka (2006), autorka tedy označuje jako

alespoň částečně alochtonní.

K problematice PK II: Loţek (2006) vrstvu mezi černozeměmi tohoto pedokomplexu

označuje jako „svahoviny (diluvia) tvořené většinou materiálem spraší a podloţních půd“,

zatímco Cílek (1996) ji povaţuje za odvápněnou hnědozem. Zde autorka navrhuje spor řešit

za pomoci půdní mikromorfologie – výbrusů.

K problematice PK III: Loţek (2006) povaţuje vrstvu oddělující PK II od PK III opět

za svahoviny, kdeţto Cílek (1996) za „poměrně čistou, vápnitou, světle hnědou spraš“. Další

konflikt zjištěný rešerší vyvstává ohledně vrstvy bezprostředně následující. Loţek (2006) pod

diluvia umisťuje redeponovanou černozem, jeţ je rozdělena markerem. Cílek (1996) vrstvu

pod spraší dělí na více horizontů. Nejsvrchnější z nich podle něj tvoří slabá vápnitá půda

(„pravděpodobně geneticky přepracované hlínopísky z podloţní spraše“), následující vrstva

vypadající jako světlejší černozem („pravděpodobně geneticky přepracované hlínopísky

odvozené z podloţní černozemě“). Autorka soudí, ţe spodnější z obou horizontů víceméně

odpovídá Loţkově redeponované černozemi. I tento spor navrhuje řešit pomocí půdní

mikromorfologie, která by v tomto případě mohla přinést velké mnoţství nových informací.

Asi nejzávaţnějším nesouhlasným prvkem je vrstva mezi spodní černozemí PK III

a bazální hnědozemí tohoto pedokomplexu. Do sporu se v tomto případě dostávají hned tři

autoři – Loţek, Cílek a Tyráček. Cílek (1996) ve své práci uvádí tvrzení Tyráčka, podle

kterého je tato vrstva tvořena spraší, a Loţka, který hnědozem umístil bezprostředně pod

černozem. Cílek povaţuje spornou vrstvu za „neobvykle mohutně vyvinutý vybělený, slabě

písčitý horizont černozemě PK III“.
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Pokud má pravdu Tyráček, ukazovala by tato vrstva na plně glaciální podmínky mezi

vznikem hnědozemě a černozemě. To ovšem nezapadá do schématu kvartérního klimaticko-

sedimentačního cyklu. Loţek ve své práci z roku 2006 jiţ černozem přímo na hnědozem

neumisťuje, nýbrţ tyto dvě půdy rozděluje vrstvou svahovin, coţ se zdá moţné. Cílkova

myšlenka vyběleného černozemního horizontu je zajímavá, avšak autorce se dosud nepodařilo

najít v literatuře jiný takový případ. Hlavním procesem při vzniku černozemí je humifikace,

půdy tedy bývají velmi tmavé. (Tomášek, 2007) Pokud by se jednalo o vybělený horizont

v pravém slova smyslu, muselo by se jednat o půdu polygenetickou (pozůstatek staršího

půdotvorného procesu). I zde by mohla pomoci půdní mikromorfologie.

Bohuţel v práci nejsou uveřejněny výsledky datování PK pomocí metody

radiokarbonového datování. Data z Université de Strassbourg přišla bez průvodních materiálů

a tuto chybu se bohuţel do data odevzdání práce nepodařilo napravit. Tato data tedy nebyla

v práci pouţita. S příslušnými osobami bude autorka nadále komunikovat, pro budoucí práci

by jistě francouzské materiály byly cenným přínosem. Analýza uhlíků byla téţ provedena,

avšak tato data vyţadovala konzultaci s autorem, kterou se nepodařilo v rámci školního roku

2009/2010 dojednat.

Půdní výbrusy poskytnuté Mgr. Lenkou Lisou, PhD. z Geologického ústavu Akademie

věd České republiky téţ nebyly vyuţity, jejich analýza však je cílem další práce autorky.

Právě tyto výbrusy, popřípadě doplněny dle potřeby o další, by měly poskytnout odpovědi na

otázky vyplývající z diskuse. Který z autorů sporných tvrzení o jednotlivých horizontech

v profilech v zeměšské sprašové strţi má pravdu? Nebo je skutečnost ještě jiná?

Kromě sprašové strţe, která byla v této práci jiţ z fyzickogeografického hlediska

charakterizována, můţe městská část Zeměchy návštěvníkům nabídnout i další zajímavosti. Je

tedy otázkou, zda by nebylo vhodné vybudovat naučnou stezku, která by místní občany

i návštěvníky informovala o geologickém vývoji, pedologii, biotě, ale i historii a současnosti

Zeměch. Bylo by ovšem nutno tento záměr konzultovat s příslušným Krajským úřadem

a odbory, nakolik by byl vhodný a uskutečnitelný.

Hlavní cíl práce, tedy charakteristiku paleopůd zeměšské sprašové strţe, povaţuje

autorka za splněný, zároveň si však uvědomuje, ţe řešení problému můţe být i detailnější

a proto má zájem v práci pokračovat ve svém budoucím studiu. Doufá, ţe se jí podaří najít

jednoznačné odpovědi a přispět tak k dalšímu rozšíření poznatků o lokalitě.
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