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Paleopůdy jsou jedním z nejvyužívanějších nástrojů při rekonstrukci vývoje klimatu, vegetace
a krajiny v kvartéru. Lenka Vejrostová ve své bakalářské práci shrnuje poznatky o jedné
z našich nejvýznamnějších lokalit s odkryvy starých půd. Práce je rozdělena do tří částí: první
zpracovává obecné informace o paleopedologii, druhá se zabývá konkrétními výzkumy
v Zeměšské rokli, třetí část podává zprávu o vlastním terénním průzkumu lokality.
Obecná první část působí uceleným dojmem a tvoří vhodný úvod pro další části práce.
Autorka bohužel čerpá z velmi omezeného počtu literatury, v podstatě pouze z prací
Smolíkové a Ložka, což je trochu škoda, zajímavý by byl vhled do současné, případně
mezinárodní paleopedologie. Výčet metod paleopedologie se zdá být neúplný, když autorka
nehovoří o běžně používaných přístupech paleomagnetismu, malakologie, antrakologie či
geoarcheologie.
Druhá část je kromě fyzickogeografické charakteristiky území tvořena zajímavým srovnáním
tří prací popisujících, často značně odlišně, půdní komplexy v zeměšském profilu. Vhodná by
byla pouze bohatší obrazová či fotografická dokumentace s označením jednotlivých
komplexů.
Terénní průzkum měl zřejmé vést k odběru různých typů vzorků z lokality a jejich následné
analýze různými metodami – bohužel s nulovým výsledkem. Autorce se alespoň podařilo
nalézt další zajímavý profil paleopůd v blízkosti samotné rokle.
V diskusi autorka přehledně shrnuje hlavní nejasnosti původu jednotlivých poloh profilu a
navrhuje možnosti řešení některých sporných otázek, za nejvhodnější považuje
mikromorfologickou analýzu.
Celkově lze říci, že autorka ukázala dobrou orientaci v problematice pedokomplexů, je
schopna kriticky hodnotit rozdílné přístupy k jejich interpretaci. Práce je psána poměrně
dobrým odborným stylem s občasnými ne zcela přesnými formulacemi (např. kartografické
ztvárnění map). Součástí je i bohatá obrazová příloha, ovšem mapa na str. 21 je zcela
nečitelná.

Dovoluji si připojit několik otázek:

• Jaké metody byly použity v pracech Ložka, Cílka a Tyráčka při výzkumu rokle?

• K jaké interpretaci se příkláníte v případě sporné polohy mezi černozemí a hnědozemí

v PK III?

• Jak si představujete další práci v lokalitě? Bude možné výsledky aplikovat v širším

výzkumu?

Autorka zpracovala poměrně povedenou bakalářskou práci, na jejímž celkovém vyznění se
negativně projevila zejména absence původně plánovaných analytických výsledků. Práci
doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.
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